“La cualidad (disposición) en los hombres es de dos tipos: una, natural y otra, sobreañadida. Puede tomarse la cualidad natural o respecto a la parte intelectual, o respecto al cuerpo y a las potencias anexas al cuerpo. Y porque el hombre posee alguna cualidad natural según la parte intelectual, el hombre naturalmente apetece el fin último, es decir, la felicidad. Lo cual es una apetito natural, y no está sometido al libre albedrío. También por parte del cuerpo y de las potencias unidas al cuerpo, el hombre puede ser de cierta cualidad (disposición) natural, según que tiene tal complexión o tal disposición debido a alguna influencia de causas corpóreas; causas que no pueden afectar a la parte intelectual porque ésta no es acto de un cuerpo. Por tanto, así como cada uno es según su disposición corporal así le parece el fin; porque debido a este tipo de disposición, el hombre se inclina a elegir algo o a repudiarlo. Pero *estas inclinaciones subyacen al juicio de la razón*, al cual obedece el apetito inferior; en consecuencia, el libre albedrío no es impedido por tales disposiciones. Ahora bien, las cualidades sobreañadidas son los hábitos y las pasiones, según las cuales uno puede inclinarse más hacia una cosa que hacia otra. No obstante, también estas inclinaciones subyacen al juicio de la razón, en cuanto está en nuestro poder adquirir o excluir tales cualidades, ya sea causalmente, ya sea dispositivamente”³⁰².

³⁰² “Qualitas hominis est duplex: una naturalis, et alia superveniens. Naturalis autem qualitas accipi potest vel circa partem intellectivam; vel circa corpus et virtutes corpori annexas. Ex eo igitur quod homo est aliqualis qualitate naturali quae attenditur secundum intellectivam partem, naturaliter homo appetit ultimum finem, scilicet beatitudinem. Qui quidem appetitus naturalis est, et non subiacet libero arbitrio, ut ex supradictis patet. Ex parte vero corporis et virtutum corpori annexarum, potest esse homo aliqualis naturali qualitate, secundum quod est talis complexionis, vel talis dispositionis, ex quacumque impressione corporearum causarum: quae non possunt in intellectivam partem imprimere, eo quod non est alicuius corporis actus. Sic igitur qualis unusquisque est secundum corpoream qualitatem, talis finis videtur ei: quia ex huiusmodi dispositione homo inclinatur ad eligendum aliquid vel repudiandum. Sed istae inclinationes subiacent iudicio rationis, cui obedit inferius appetitus, ut dictum est. Unde per hoc libertati arbitrii non praeiudicatur. Qualitates autem supervenientes sunt sicut habitus et passiones, secundum quae aliquis magis inclinatur in unum quam in alterum. Tamen istae etiam inclinationes